

KẾ HOẠCH
Xây dựng Đề án thành lập thị trấn Tân Khánh Hòa
thuộc huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị và Thông báo số 378-TB/TU ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương xây dựng Đề án thành lập thị trấn Tân Khánh Hòa thuộc huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án thành lập thị trấn Tân Khánh Hòa thuộc huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang (viết tắt là Đề án) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tổ chức xây dựng, lập hồ sơ Đề án, trình cấp có thẩm quyền bảo đảm tiến độ, hiệu quả, đúng quy định pháp luật.
2. Xác định thời gian thực hiện; phân công nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành có liên quan, chính quyền các cấp trong việc xây dựng Đề án.
3. Việc xây dựng Đề án phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh; dân chủ, công khai, đúng pháp luật trong các bước thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện Giang Thành:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan xây dựng Đề án, lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Dự toán kinh phí xây dựng Đề án trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính) xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Tân Khánh Hòa tổ chức lấy ý kiến cử tri theo quy định và thông qua Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện biểu quyết tán thành chủ trương thành lập thị trấn Tân Khánh Hòa.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền chủ trương thành lập thị trấn Tân Khánh Hòa; đăng tải liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri trên Trang thông tin điện tử của huyện; báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri gửi cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Thống kê tỉnh:

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện kế hoạch; phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Giang Thành xây dựng, thẩm định Đề án. Cụ thể như sau:

a) Sở Nội vụ:

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng Đề án; tham mưu các bước, quy trình thực hiện, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Giang Thành trong việc xây dựng, lập hồ sơ Đề án theo đúng quy định của pháp luật; tham mưu tổ chức các cuộc họp với các sở, ngành cấp tỉnh để thẩm định, hoàn thiện hồ sơ Đề án theo đúng trình tự.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Giang Thành khảo sát thực tế khu vực dự kiến thành lập thị trấn.

- Thẩm định tổ chức bộ máy, biên chế cán bộ, công chức, phương án bố trí cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị của Đề án.

b) Sở Tài chính hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Giang Thành xây dựng dự toán kinh phí, kiểm tra, thẩm định, bố trí nguồn vốn, tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Đề án.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra việc triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch phù hợp với quy hoạch tỉnh và phương án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Giang Thành, tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được phê duyệt.

d) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện Giang Thành hướng dẫn về tỷ lệ lao động

3. Ủy ban nhân dân huyện Giang Thành tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, bảo đảm hoàn thành đúng thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn, giải quyết./. H2

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Giang Thành;
- HĐND, UBND xã Tân Khánh Hòa;
- Báo Kiên Giang;
- LĐVP. P. NC;
- Lưu: VT, ntdn.

CHỦ TỊCH



Lâm Minh Thành

